
平成 26 年 7 月 17 日 

株式会社カルモア 

建築設備チーム 

 

厨房用排気脱臭装置「ゼオガイア」の不燃性能について 

 

拝啓 毎々格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、平成 25 年 10 月 8 日東京消防庁通達「厨房設備に付属する排気ﾀﾞｸﾄ等の運用基準の改正の周知につ

いて」を受け、弊社販売製品「ゼオガイア」の不燃性能を検証いたしましたので、下記の通りご報告致します。 

敬具 

記 

製品名 「ゼオガイア」 

組成 ゼオライト等の粘土鉱物を主成分とする無機繊維シート 

＜脱臭材の不燃材料としての対応＞ 

弊社販売製品「ゼオガイア」が不燃性能を有することを確認する為に、外部試験機関（財）カケンテストセンタ

ーに、建築基準法第二条九号に準拠した発熱性試験「ISO 5660-1」を依頼致しました。 

その結果、不燃材料としての運用基準を満たす結果が得られましたのでご報告致します。 

 

上記に基づき、特定不燃材料に準ずる不燃性能を有する脱臭材であることを、東京消防庁の御担当者様に

確認を取っております。 

 

＜試験試料＞ 

ゼオガイアフィルター 

 

＜試験結果＞ 

試料 
1)総発熱量  

MJ/m2 
2)最大発熱速度

kW/m2 
2)200kW/m2 

超過時間(秒) 
外観変化 

※亀裂・穴発生 
判定 

ハニカムゼオガイア 2.0 13.9 0 無 適 

1)不燃材料としての試験における性能要求内容 加熱開始 20 分間において総発熱量 8MJ/m2 以下であること 

2)準不燃材料としての試験における性能要求内容 最高発熱速度 10 秒を超えて連続して 200kW/m2 を超えないこと 

3)難燃材料としての試験における性能要求内容 防炎上有害な裏面まで貫通する亀裂及び穴、変形を生じない。 

 

＜本通達に対する弊社見解＞ 

 上記より、弊社厨房排気用脱臭装置『ゼオガイア』は、東京消防庁通達の運用基準を満たす製品であると考え

ております。 

 

以上 






